
Günümüzde sıkça sorulan sorulardan biri aile içinde iletişimin

neden yetersiz olduğu ve sağlıklı iletişimin nasıl sağlanacağı

sorusudur.

Aile içi iletişim çocuğun gelişiminde önemli bir yer tutmaktadır.

Bireylerin kendini ve çevresini anlayabilmesi için iletişime girmesi

önemli ve gereklidir. Ailenin çocuğu veya ergeni etkin bir şekilde

dinlemesi ve onlara karşı dürüst ve açık olması çocukların duygu ve

düşüncelerini etkin bir şekilde ifade etmesinde etkili

olabilmektedir. Ailede çocuğun birey olarak görülmemesi, kuşak

çatışmalarından kaynaklı karşılıklı iletilerin çözülüp

anlaşılamaması, duygu ve düşüncelerin açıkça söylenmemesi, rahat

konuşulamaması gibi kişiler arası iletişim engelleri ailedeki

iletişimi olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Bununla birlikte

çocuğun benlik saygısının gelişebilmesi, çocuğun kendini ifade

edebilen bir birey olarak görülmesi ve demokratik bir şekilde

kararlar alınırken ona söz hakkı tanınmasının önemi göz önünde

bulundurularak ailelerin bu konuda  bilinçlenmesi de önemlidir. 

 Gelecekte yetişkin olacak çocukların gelişiminin sağlıklı olabilmesi

için aile içi iletişime önem verilmesi gereklidir. Unutulmaması

gereken aile içi iletişimin çocuğun kimlik bulmasında, kişiliğinin

gelişmesinde etkili olduğudur.
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Baskıcı ve Otoriter Anne-Baba Tutumu
Anne babalar çocuğun gelişim düzeyini, kişilik
özelliklerini ve isteklerini dikkate almadan, çocuktan
kendilerinin uygun gördüğü gibi davranmalarını isterler.
Aile katı, kuralcı ve disiplinlidir. Anne /baba veya her
ikisinin de otoriter tutumu karşısında, çocuk nazik,
dürüst, disiplinli, yardımsever ve dikkatli olmasına
rağmen, ürkek, çekingen, kendine güveni olmayan
veya çok zayıf, başkalarının etkisi altında kalabilen,
duyarlı, korkak, kendi başına iş yapma yeteneği
gelişmemiş bir yapıya sahip olabilirler.
 
Aşırı Hoşgörülü Anne-Baba Tutumu
Bu tip ailelerde çocuk tek hükmedendir. Aile tüm
hayatını çocuğun istek ve arzusuna göre belirler. Aile
çocuğa aşırı sevgi gösterirler. Bütün tutumları dengesiz
ve çocuk merkezlidir. Bu tip ailelerde çocuk ne derse o
olur. Böyle ailelerde yetişen çocuklar; bencil, sevgi
arsızı, kural tanımayan, doyumsuz kişilik yapılarına
sahip olabilmektedirler. Bu çocuklar ev hayatı ve
sosyal hayatta geçimsiz, sosyal yönleri zayıf ve
benmerkezci bir yapıya sahip bir görünüm çizerler.
 
Aşırı Koruyucu Anne-Baba Tutumu  
Çocuğun her zaman, her an kontrol altında tutulduğu,
aşırı ilgi ve alaka gösterildiği, zarar gelebilir endişesi ile
gündüzleri bile sokağa çıkması istenmediği veya
kısıtlandığı aile tipidir. Bu tip ailelerde yetişen çocuklar,
aileye aşırı bağımlı, özgüveni olmayan, duygusal
açıdan zayıf, sıkıştırıldığında başkalarına suç
atabilecek yapıda olabilmektedirler. Bu bağımlılık hali
genelde ömür boyu sürmekte ve ailesinden gördüğü
şeyleri eşinden de beklemektedirler.
 
Reddedici Anne-Baba Tutumu
Çocuğun sağlık hizmetlerini aksatarak çocuğun aslında
istenmediğini hissettirmek ve çocuğa karşı düşmanca
tutumlar beslemek olarak tarif edilebilir. Bu tip ailelerde
yetişen çocuklarda kendisinden daha zayıf olanı ezme,
tüm çevresine karşı nefret besleme, kimseye
güvenememe, çevresindekilere düşmanca tutum
sergileme düşüncelerine sahip olabilirler.
 
Mükemmeliyetçi Anne-Baba Tutumu
Bu tip aileler genellikle kendilerinin yapamadıklarını,
yaşayamadıklarını çocuklarından bekleyen, biraz
egosu yüksek ailelerdir. Genellikle benmerkezci
bireylerin oluşturduğu bu ailelerin çocuklarında; yaptığı
işi beğenmeme, yetersiz olduğu duygusu, devamlı
olarak başkalarını mutlu etmeye çalışma duyguları
görülebilir.
 
Demokratik Anne-Baba Tutumu
Bu tip ailelerde çocuk tüm yönleriyle kabul edilir,
çocuğa anne ya da baba yol gösterir, ama alacağı
kararlar konusunda serbest bırakır. Aile içinde kurallar
ve sınırlar herkes için ve hep birlikte belirlenir ve bu
sınırlar içinde çocuk özgürdür. Kuralların mantıklı
açıklaması yapılır. Aileyi ilgilendiren kararlar birlikte
alınır. Böyle bir ortamda büyüyen çocuk, sosyal gelişim
açısından yeterli, özgüvenli ve sorumluluğunun
bilincindedir.

 Ergenler ile diyaloglarda ebeveynin yapacağı konuşmada,
konuyu açıkça belirlemesinin, hatta bir başlık koymasının ve
açık gönüllülükle konuşmasının önemlidir. Etkili iletişim için
kontrolcü bir tavır yerine ebeveynlerin çocukları ile kurdukları
iletişim ortamının rahatlatıcı ve iletişim şeklinin sevgi dolu
olması gerekmektedir. Çocukları dinlerken, bir ebeveynin
gereksinimi olan en önemli yetenek empatidir. Empati bir
insanın, kendisini karşısındaki insanın yerine koyarak onun
duygularını ve düşüncelerini doğru olarak anlamasıdır. Aile içi
iletişimde emir vermenin, yönlendirmenin, uyarmanın, gözdağı
vermenin, ahlâk dersi vermenin, öğüt vermenin, çözüm ve
öneri getirmenin, nutuk çekmenin, yargılamanın, eleştirmenin,
suçlamanın, aynı düşüncede olmanın, ad takmanın, alay
etmenin, tanı koymanın, duygularını paylaşmanın,
sorgulamanın, sözünden dönmenin, oyalamanın, konuyu
saptırmanın iletişimi engellediği bilinmektedir. Ergenlerin
duygusal sağlıklarını etkileyen önemli etkenlerden biri de aile
içi iletişimdir.

 Çocukluğunda değerli olduğu mesajını ailede alan çocuk
kendinin değerli olduğuna inanır. Aile içi iletişimde çocuğun
varlığının kabul edildiğini ona hissettirebilmek için çocuğun tüm
duyguları olduğu gibi kabul edilmeli, çocuğun kendini olumlu bir
varlık olarak algılayabilmesi için yakın çevresinden kendilik
değerini destekleyici tavırlar görebilmesi, sınırlarına (odasına,
kendine ayırdığı zamana vb.) o izin vermedikçe girilmemesi,
sınırlarına girilecekse izin alınması, tercihlerine saygı
gösterilmesi, bedeni üzerindeki haklarına saygı gösterilmesi,
başarısızlıklarından çok başarılarına odaklanılması, istenmeyen
bir davranışta bulunduğunda kişiliğinin değil davranışının
eleştirilmesi gibi öğelere dikkat edilmesi gerekmektedir. Aile içi
iletişimde anne baba tutumları da etkili olmaktadır.
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Anne-Baba Tutumları



 Çocuğun veya ergenin probleminin çözümünde
etkin dinleme önemli bir yer tutar. Bir kişiyi
dinlemek o kişiye saygı gösterildiği mesajını
iletmekte ve sağlam bir ilişki kurulmasına
yardımcı olmaktadır. Hem saygı hem de ilişki
benlik saygısının oluşmasında önemli bir yer
tutmaktadır. Aile içindeki iletişim monolog
şeklinde gerçekleşiyorsa, bu durum diğerlerinin
gereksinimlerinin tam olarak karşılanmaması
sonucunu doğurabilir. Çocukla konuşurken
onun anlayabileceği sözcükler ve ifadelerin
kullanılması, çocukla uygun mesafede
konuşulması, göz kontağının kurulması,
konuşurken beden dilinin etkili olarak
kullanılması,  ses tonunun verilen mesajın
içeriğiyle bağlantılı olarak ayarlanması,
çocuğun dikkatini çekecek şekilde konuşulması
çocuğun benlik saygısının olumlu yönde
gelişmesinde etkili olabilmektedir. Aile ile rahat
iletişim kurabilen çocuklar ve ergenler
sorunlarını ailelerine kolay açıklayabilir ve bazı
sorunları ile daha kolay baş edebilirler. Yapılan
bir araştırma sonucunda, madde bağımlılığı
olan gençlerden, bu sorununu aileleri ile
paylaşabilen gençlerin bağımlılığının azaldığı,
bu sorununu sadece arkadaşları ile paylaşan
gençlerin ise bağımlılığının arttığı gözlenmiştir.

 İletişim engelleri bireyin duygularının önemsiz
olduğu, isteklerine saygı duyulmadığı, sorunlarını
kendi kendine çözme yeteneğinin olmadığı
mesajını vermektedir. Bu mesajlar bireyin kendini
değersiz veya önemsiz hissetmesine, benlik
saygısının düşmesine ve kendine olan güvenini
kaybetmesine neden olmaktadır. Aile içi iletişimde
iletişimi etkileyen en önemli olgunun benlik
saygısı sorunu olduğu belirtilmektedir. Benlik
saygısını, kullanılan iletişim örüntüleri azaltmakta
ya da çoğaltmaktadır. Anne- babaların iletişimde
çocuğa karşı dürüst olmaları, çocuğunda
kendisine ve başkalarına karşı olumlu ve dürüst
bir tavır geliştirmesine yardımcı olmakta;
çocukların, anne babalarına olan güvenlerini
arttırmaktadır.

Aile içi ilişkilerde uyumun olduğu kadar
çatışmaların yaşanması da olağandır.
Çatışmaların olabildiğince aza indirilmesi, etkili bir
şekilde çözümlenebilmesi için aile üyeleri
arasında açık iletişimin kurulmasına özen
gösterilmesi gerekmektedir.

BİLİNÇLİ ANNE BABA 
BİLİNÇLİ BİR NESİL YETİŞTİRİR.

Etk�n D�nleme

İlet�ş�m Engeller�
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 İşin içine ailenin dışındaki etkenler girmeye
başladığı zaman, örneğin arkadaş çevresi, iletişim
araçları, sinema, müzik gibi eğlence merkezleri
devreye girdikçe çocuğun ve gencin kontrolü
güçleşmektedir. Bu gibi durumlarda anneler ve
babalar çocuklarıyla arkadaş ilişkisi içinde
iletişimde bulunmalıdırlar. Diğer bir ifade ile açık
iletişim kurmalı, bu iletişimi anne ve baba birlikte
üstlenmelidir. Çocukların onay bulan
davranışlarının mutlaka takdir edilmesi gerekir ki,
bu davranış yeniden tekrarlanabilsin. Bu durum
çocuğun kendisine olan saygısının gelişmesine ve
öz benlik kazanmasına yardımcı olmasına neden
olur. Anne ve baba çocuklarına iyi bir rol modeli
sunarsa, gelecekte çocuklarının da benzer roller
üstlenmesi sağlanabilir. Çocuklarıyla arkadaş
olma ve açık iletişim kurma ebeveynin görevi
olmalıdır.

 Çocukluktan gençliğe geçiş ve sonrası sorunlu
bir dönemdir. Gencin anlayışa ve ilgiye ihtiyacının
en yoğun olduğu zamanda yalnızca annesi ya da
yalnızca babası ile iletişim kurması sorunlarının
üstünü kapatmasına ve giderek büyümesine
neden olur. Bu durum aile içinde iletişim ve
ilişkilerin bozulmasına yol açar. İletişim bozukluğu
ile baş etmenin yolu, ailelerde açık iletişim ya
da doğrudan iletişim adı verilen kiminle konuşmak
isteniliyorsa doğrudan o kişi ile iletişim kurmaktan
geçer. Ayrıca aile içi ilişkilerde eşlerin birbirleriyle,
anne ve babaların çocuklarıyla diyalog kurmaları
ve arkadaş olmaları kaçınılmaz gözükmektedir

FIRTINALI BİR DÖNEM: ERGENLİK

Etk�l� D�nleme

Etkili dinlemede; bir konuşmanın anlamını tam
olarak kavrayabilmek için soru sormak, geri
bildirimde bulunmak yani iletişimde işbirlikçi
olmak gerekmektedir. 

Empati kurarak dinlemede, kişinin iletişim
sırasında karşındakinin duygu ve
düşüncelerini anlayabilmesi ve duyarlı bir
yaklaşım içinde olması, karşıdaki kişinin dile
getiremediği duygularını da sezebilmesi
önemlidir. 

Açıklıkla dinlemede, en önemli olan
yargılamadan önce sözün ve konuşmanın
tamamını duyabilmektir. Bu tür dinleme
anlaşmazlığı ortadan kaldırabilir. 

Farkında olarak dinlemede, kişinin ses tonu,
yüz ve mimikleri ile konunun içeriğini
desteklemesi önemlidir.

Etkili iletişim için dinleme, kendini açma ve ifade
etme becerileri çok önemlidir. Dinlemede etkili
dinleme, empati kurarak dinleme, açıklıkla
dinleme, farkında olarak dinleme önemli bir yer
tutmaktadır. 

Etkili iletişimin gerçekleşmesi içim bu becerilerin
mümkün olduğunca kullanılması gerekmektedir.

 

Sadece d�nlemek yetmez 
onları anlamaya çalışın.
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